

Protokół Nr II/24
z II Sesji Rady Miejskiej w Rynie
odbytej w dniu 28 maja 2024 roku

Obrady odbywały się w Sali konferencyjnej Urzędu Miasta i Gminy przy ul. Ratuszowej 2 w Rynie w godz. 13:00 do 13:50.

W obradach uczestniczyli:

- Radni Rady Miejskiej
- Burmistrz MiG - Jarosław Filipek
- Sekretarz Gminy - Monika Chyła
- Skarbnik Gminy - Agnieszka Kozłowska-Budka
- Marta Dąbrowska - Dyrektor RPEKiT
- Ewa Modzelewska - Kierownik MGOPS
- Juliusz Leczycki - Prezes PGKiM
- Mieszkańcy

Porządek obrad:

1. Otwarcie sesji, stwierdzenie prawomocności obrad.
2. Zapytanie o ewentualny wniosek w sprawie zmiany porządku obrad.
3. Przyjęcie protokołu z sesji w dniu 06 maja 2024 r. oraz 24 kwietnia 2024 r.
4. Informacja i komunikaty Przewodniczącego Rady o działaniach podejmowanych w okresie między sesjami.
5. Sprawozdanie Burmistrza o wykonaniu uchwał Rady i działalności w okresie między sesjami.
6. Przygotowanie Miasta i Gminy do sezonu letniego.
7. Ocena zasobów pomocy społecznej Gminy Ryn za rok 2023 rok.
8. Podjęcie uchwały w sprawie wyznaczenia przedstawiciela do Zgromadzenia Mazurskiego Związku Międzygminnego – Gospodarka Odpadami.
9. Podjęcie uchwały w sprawie zmian budżetu Gminy Ryn na 2024 r.
10. Wolne wnioski i informacje.
11. Zamknięcie posiedzenia.

Ad.1 Otwarcie sesji, stwierdzenie prawomocności obrad.

Otwarcia posiedzenia dokonał Pan A. Mieczkowski - Przewodniczący Rady Miejskiej. Stwierdził prawomocność obrad, w których uczestniczyło 15 radnych.

Lista obecności stanowi załącznik nr 1 do niniejszego protokołu.

Ad.2 Zapytanie o ewentualny wniosek w sprawie zmiany porządku obrad.

Nie zgłoszono żadnych zmian w porządku obrad.

Ad.3 Przyjęcie protokołu z sesji w dniu 06 maja 2024 roku oraz 24 kwietnia 2024 roku.

Pan A. Mieczkowski – Przewodniczący Rady – poddał pod głosowanie protokół z sesji w dniu 24 kwietnia 2024 roku.

W wyniku przeprowadzonego głosowania protokół został przyjęty 14 głosami za, przy 1 wstrzymującym się.

Wyniki głosowania:

wyniki: ZA: 14, PRZECIW: 0, WSTRZYMUJĘ SIĘ: 1, BRAK GŁOSU: 0, NIEOBECNI: 0
Wyniki imienne: Elza Natalia Fitza (ZA), Radosław Gwozdowicz (ZA), Łukasz Jaszc (ZA), Ryszard Kazimierz Jungiewicz (ZA), Aleksandra Konsten (ZA), Aneta Kuczyńska (ZA), Andrzej Mieczkowski (ZA), Ireneusz Nieckarz (ZA), Teresa Iwona Piątek (WSTRZYMUJĘ SIĘ), Agnieszka Alicja Radecka (ZA), Mariola Agnieszka Rydzewska (ZA), Magdalena Marta Sprung (ZA), Grzegorz Robert Strygo (ZA), Bartosz Andrzej Suhecki (ZA), Anna Małgorzata Załęska (ZA)

Pan A. Mieczkowski – Przewodniczący Rady – poddał pod głosowanie protokół z sesji w dniu 6 maja 2024 roku.

W wyniku przeprowadzonego głosowania protokół został przyjęty jednogłośnie, w obecności 15 radnych.

Wyniki głosowania:

wyniki: ZA: 15, PRZECIW: 0, WSTRZYMUJĘ SIĘ: 0, BRAK GŁOSU: 0, NIEOBECNI: 0
Wyniki imienne: Elza Natalia Fitza (ZA), Radosław Gwozdowicz (ZA), Łukasz Jaszc (ZA), Ryszard Kazimierz Jungiewicz (ZA), Aleksandra Konsten (ZA), Aneta Kuczyńska (ZA), Andrzej Mieczkowski (ZA), Ireneusz Nieckarz (ZA), Teresa Iwona Piątek (ZA), Agnieszka Alicja Radecka (ZA), Mariola Agnieszka Rydzewska (ZA), Magdalena Marta Sprung (ZA), Grzegorz Robert Strygo (ZA), Bartosz Andrzej Suhecki (ZA), Anna Małgorzata Załęska (ZA)

Ad.4 Informacje i komunikaty przewodniczącego Rady o działaniach podejmowanych w okresie między sesjami.

Pan A. Mieczkowski – Przewodniczący Rady – powiedział, Szanowni Państwo, do Biura Rady wpłynęły dwa pisma. Jedno z pism jest to pismo Wodnego Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego Rzeczypospolitej Polskiej, pewnie Państwo czytaliście. Ja tylko chcę powiedzieć, że uważam to pismo za takie informujące, ponieważ my to tak z WOPR-em nie współpracujemy na naszych akwenach. Na naszym terenie działa Mazurskie Ochotnicze Pogotowia Ratunkowe. Współpracujemy z tym oddziałem, współpracujemy również z policją jak również z naszymi strażami pożarnymi w Sterławkach Wielkich i w Rynie, którzy mają pontony i działają na naszych akwenach. Także uważam to pismo, że po prostu informacyjnie. Nie będziemy tu żadnych, że tak powiem, działań w tym kierunku podejmować.

List stanowi załącznik nr 2 do niniejszego protokołu.

Pan A. Mieczkowski – Przewodniczący Rady – powiedział, drugie pismo jest to pismo Mazurskiego Związku Międzygminnego Gospodarka Odpadami. I tu będziemy dalej procedować tutaj później uchwałą i dotyczy to wyboru przedstawicieli miasta gminy do zgromadzenia Mazurskiego Związku Międzygminnego Gospodarka Odpadami. Szanowni Państwo, zwracam się z uprzejmą prośbą o wybór w najbliższym możliwym terminie przedstawicieli miasta i gminy do zgromadzenia Mazurskiego Związku Międzygminnego Gospodarka Odpadami. I tak zgodnie z artykułem 7 statutu związku w skład zgromadzenia wchodzi po dwóch przedstawicieli miast, gmin uczestniczących w związku, w tym burmistrzowie lub wójtowie oraz wybrani i delegowani przez Radę Miejską gminną przedstawiciele. W

związku z rozpoczęciem nowej kadencji rady miasta gminy istnieje konieczność wytypowania przedstawiciela gminy do składu zgromadzenia związku. Statut Mazurskiego Związku Między Gminnego Gospodarka Odpadami dostępny jest na stronie BIP zakładka prawo lokalne. Będziemy procedować później jest uchwała.

List stanowi załącznik nr 3 do niniejszego protokołu.

Pan A. Mieczkowski – Przewodniczący Rady – powiedział, także jeszcze jedno Szanowni Państwo, dostaliście Państwo taką informację. W związku z artykułem 24f ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym, dziennik ustaw z 2024 roku, pozycja 609 z późniejszymi zmianami, proszę wszystkich radnych Rady Miejskiej w Rynie o informację, czy prowadzą działalność gospodarczą, w której mowa wyżej w wymienionym przepisie. Dotyczy to również członków ich rodzin, czy też innych osób pozostających we wspólnym pożyciu. W przypadku gdy któryś z radnych lub członek jego rodziny, czy też osoba pozostająca we wspólnym pożyciu jest członkiem zarządu stowarzyszenia lub fundacji, proszę o przedstawienie statutu danej organizacji. Informacje wraz ze statutami dotyczącą stowarzyszeń, fundacji i innych organizacji społecznych proszę przekazać do Biura Rady do dnia 7 czerwca. Ja króciutko, jakby były jakieś pytania takie techniczne, bardziej prawne, to jest Pani Mecenas z nami, odpowie. Oczywiście, drodzy Państwo, byliście na szkoleniu i Pani Radczynie Prawna Wam pewnie już mówiła, co z tym się wiąże. Wiadomo, ten, kto prowadzi fundację czy też stowarzyszenie, gdzie takież tam pieniądze z budżetu gminy są, to niestety będzie musiał zrezygnować na czas pełnienia funkcji. Ale to, jak jeszcze będziecie Państwo mieli pytania, to pani Mecenas odpowie na to pytanie. Czy są może w tym temacie jakieś pytania? Nie widzę. Dziękuję bardzo.

Ad.5 Sprawozdanie Burmistrza o wykonaniu uchwał Rady i działalności w okresie między sesjami.

Pan J. Filipek – Burmistrz MiG – powiedział, sprawozdanie z wykonania uchwał macie Państwo na tabletach, więc nie będę tego powtarzał. Jeżeli chodzi o działanie między sesjami, to tak, w dniu 11 maja odbyły się Zawody Strzeleckie o Puchar Burmistrza Miasta Gminy Ryn. U nas w Rynie na Strzelnicy to są zawody cykliczne, które się odbywają w związku ze świętem Konstytucji 3 maja. Nasze stowarzyszenie organizuje taką imprezę, ona, no, można powiedzieć, jest ogólnowojewódzka. 15 maja odbyło się wolne zgromadzenie Mazurskiego Banku Spółdzielczego. Takie zgromadzenia odbywają się co roku. My mamy udziały w tym banku, więc jesteśmy zobowiązani w nich uczestniczyć. 16 maja uczestniczyłem wprawdzie krótko, ale w rozprawie sądowej, którą sprawę założyliśmy w Ostradzie o zapłatę. To jest firma, która robiła tu ulicę Mazurską. Już mamy pięć lat. My dalej jesteśmy z firmą w sądach. Zeznawali pracownicy. No ja byłem krótko, bo część osób Ostrady się nie zgłosiła i pani sędzina stwierdziła, że ze mną chce porozmawiać po przesłuchaniu tamtych stron, więc ja wszedłem i wyszedłem, ale musiałem niestety do Olsztyna pojechać. 17 maja odbyły się powiatowe obchody Dnia Strażaka. Takie obchody odbywają się praktycznie co roku w Giżycku, w różnych miejscach. W tym roku również miało to miejsce na Placu Piłsudskiego. Również 17 maja uczestniczyłem w spotkaniu seniorów z okazji Dnia Inwalidy. Takie spotkanie integracyjne dwa razy do roku takie spotkania się odbywają i właśnie to jedno z nich, w którym uczestniczyłem. 21 maja, w związku z tym, że u nas w Komendzie Policji w Giżycku zmieniły się zupełnie władze. Został powołany nowy komendant, który był zastępcą, ale na miejsce tego zastępcy została powołana pani. Pierwszy zastępca komendanta od podobno czasów powojennych kobieta, więc temu wydarzeniu została nadana odpowiednia forma i uczestniczyłem w tym spotkaniu. 23 maja w RPEKiT naszym odbyło się spotkanie ze sponsorami, krótko mówiąc, więc szkoda, że było niewiele osób, ale mimo wszystko RPEKiT ładnie przygotował imprezę, zaprezentował wszystko co mieliśmy do zaprezentowania. 24. też w RPEKiT były Ryńskie Prezentacje Artystyczne, no to jest pokazanie przez naszych uczestników, uczestników różnego rodzaju spotkań i tak dalej, tego, czego się nauczyli, co mogli nam zaprezentować. Kto był, to wie, o czym mówię. Świetne

spotkanie, moim zdaniem. Zawsze fajnie to wygląda, gdzie zarówno dzieciaczki jak i seniorzy prezentują swoje dokonania można powiedzieć z całego roku. Również w Ryńskim Centrum Kultury w niedzielę był spektakl, kolejny spektakl Luczek, przygotowany przez naszych seniorów. Też zapraszam do uczestnictwa. Myślę, że spektakl był świetny, tak jak poprzedni i warto było obejrzeć. W dniu wczorajszym w Urzędzie Marszałkowskim uczestniczyłem w spotkaniu z panem marszałkiem i Stowarzyszeniem Wielkie Jeziora Mazurskie w sprawie naszej strategii, realizacji naszej strategii w trakcie pozyskiwania środków, które mamy już tam zapisane, zapewnione. Niemniej jednak są jakieś tam niewielkie poślizgnięcia i trzeba było ustalić terminy, w których będziemy mogli podpisywać umowy już realizacji naszych zapisanych przedsięwzięć.

Sprawozdanie stanowi załącznik nr 4 do niniejszego protokołu.

Ad.6 Przygotowanie Miasta i Gminy do sezonu letniego.

Pan J. Filipek – Burmistrz MiG – powiedział, jeżeli chodzi o przygotowanie miasta do sezonu letniego, to już tu część była, znaczna część omawiana na wszystkich komisjach. Ja tylko powtórzę, że mamy przygotowane kąpielisko. Dzisiaj jeszcze bodajże, czy wczoraj, dzisiaj chyba byłam, rano. Nie zrobią niestety do tego naszego Bożego Ciała, więc dzisiaj robią ostatni dzień, jutro wyjeżdżają do domów, a firma jest spod Szczecina, więc kawał drogi mają. Ale w następnym tygodniu po tych świętach potrzeba im podobno dwóch dni i zakończą te pomosty. Więc pomosty będą wyremontowane. Strażacy, ratownicy przepraszam, będą, no umowa jest szlifowana, ale oczywiście dogadaliśmy się już z panem prezesem, że będą ratownicy ochraniać nasze, naszą plażę. Schodki mamy przygotowane, nabrzeże tutaj Jeziora Ryńskiego, przetargi na dzierżawy rozstrzygnięte. Już przedsiębiorcy nasi mieli okazję na weekend majowy nawet prowadzić działalność, więc generalnie wszystko chyba udało się przygotować. Z panem prezesem tutaj umówiliśmy się co do częstotliwości wywożenia śmieci, zwiększymy tą częstotliwość. Tylko mówię od razu, że zobaczymy. Będziemy obserwowali, bo nie jest możliwe, żeby te śmietniki były non-stop puste. To jest po prostu niemożliwe. Nawet po wywiezieniu śmietników za godzinę czasami się okaże, czasami, że one są pełne, ale spróbujemy na razie tą częstotliwość zwiększyć do trzech razy w ciągu dnia i zobaczymy jak to będzie wyglądało, jak to będzie się prezentowało. Chociaż tak jak mówię, w weekend majowy moim zdaniem było fajnie, ale pojedyncze śmietniki były puste, bo jeżeli ktoś z żaglówki przeniesie śmieci do tego małego pojemnika, no to już on automatycznie jest pełny nawet dwie minuty po wywiezieniu, ale spróbujemy, spróbujemy tutaj zwiększyć tą częstotliwość i mam nadzieję, że będzie lepiej. Ja tak pokrótce, to chyba wszystko. Obiekty nasze kulturalne, to jak było mówione, też są wszystkie przygotowane, wieża, nasz punkt informacji turystycznej, RPEKiT, muzeum. Już część Państwa miała okazję skorzystać, zobaczyć muzeum, więc mam nadzieję, że sezon będzie udany. Dziękuję.

Ad.7 Ocena pomocy społecznej Gminy Ryn za 2023 rok.

Pani E. Modzelewska – Kierownik MGOPS – powiedziała, proszę Państwa, ci z Państwa Radnych, którzy są już po raz kolejny w tej kadencji to znają to, ponieważ ocena zasobów pomocy społecznej to jest dokument, który przygotowujemy. Mamy taki obowiązek na podstawie artykułu 16a ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej. Natomiast widzę, że większość z Państwa pewnie nie zna tego dokumentu to ja tak krótko postaram się powiedzieć o co w nim chodzi. To jest taki dokument, który gminy, jak też powiaty oraz samorządy województwa przygotowują corocznie w oparciu o analizę sytuacji, lokalnej sytuacji społeczno-demograficznej. Na tą sytuację składa się infrastruktura, zasoby ludzkie, sposób przyznawania pomocy, jak również są tutaj omówione grupy osób, którym tej pomocy się udziela. I na podstawie tego dokumentu, ponieważ dokument jest taki złożony. W dokumencie znajdują się dane dotyczące roku poprzedzającego rok oceny i znajduje się również prognoza na rok następny. Na podstawie tej prognozy na rok następny można przygotować dane do budżetu na przyszły

rok. I tak to wygląda pokrótce, jeżeli są jakieś pytania to chętnie odpowiem. Tutaj ten dokument jest przygotowany tak moim zdaniem bardzo czytelnie, ponieważ jest on w wersji zarówno liczbowej jak i graficznej, także można tutaj wiele wyczytać z niego.

Pan A. Mieczkowski – Przewodniczący Rady – powiedział, dziękuję bardzo Pani Kierownik. Czy są może jakieś pytania do, bardzo proszę Pan Radny Irek Nieckarz.

Pan I. Nieckarz – zapytał, Pani Kierownik, ja chciałbym wrócić do tematu bezdomnego. Przypomina sobie Pani Kierownik, jak ta sytuacja teraz wygląda?

Pani E. Modzelewska – Kierownik MGOPS – odpowiedziała, pan bezdomny jest umieszczony w schronisku tak jak był umieszczony. Jest w dalszym ciągu na naszym utrzymaniu, tak można ogólnie powiedzieć, bo po prostu, tak jak mówię, my już nie mamy na to wpływu. Z tym panem został podpisany kontrakt socjalny przez pracowników socjalnych z Ośrodka Pomocy Społecznej właściwego miejscu przebywania. Mogę powiedzieć jeszcze tu jako pewną ciekawostkę, może tak to nazwę, że jak był umieszczany ten nasz pan bezdomny to schronisko miało miejsce w Ełku. W tej chwili jest to ta sama fundacja, która schronisko prowadzi, tylko że oni po prostu musieli zrezygnować z tego miejsca i w tej chwili są przeniesieni do miejscowości, zapomniałam jak się nazywa, ale to już jest nawet nie nasze województwo, bo to już jest województwo podlaskie. To jest gdzieś w okolicach Rajgrodu, bo wiem, że teraz już pracownicy socjalni z Gminy Rajgród robią nam wywiady aktualizacyjne. Ten pan po prostu nie ma nic. Nie ma zasiłku stałego, ponieważ tak jak nam piszą cały czas, jakieś tam niby leczenie trwa, jaki ono będzie miało skutek, no do emerytury ma jeszcze chwilę i też nie jestem pewna czy emeryturę otrzyma, bo tak myślę, że on nie będzie miał dokumentów. Nawet jeżeli miał te jakieś lata pracy nie będzie miał dokumentów. Także tak to wygląda. Na dzień dzisiejszy opłata za pobyt tego pana wynosi 1600 zł miesięcznie. I to płaci w całości gmina.

Pan I. Nieckarz – powiedział, dziękuję.

Załącznik stanowi nr 5 do niniejszego protokołu.

Ad.8 Podjęcie uchwały w sprawie wyznaczenia przedstawiciela do Zgromadzenia Mazurskiego Związku Międzygminnego – Gospodarka Odpadami.

Pan J. Filipek – Burmistrz MiG – powiedział, to znaczy tak, ja pokrótce wyjaśnię. Nasza gmina jest reprezentowana przez dwie osoby, z automatu przez burmistrza i Rada Miejska powołuje swojego przedstawiciela. Przez kilka kadencji, bo myślałam, że dwie, ale to mnie pan prezes poprawił, że chyba więcej. No więc przez kilka kadencji pan prezes Juliusz Leczycki reprezentował razem ze mną naszą gminę. No tylko już pan Juliusz prosił o zmianę, nie chce już tam nas, że tak powiem, reprezentować, więc stąd ten wniosek. Może większość, nie wiem, ale wydaje mi się, że większość gmin jest reprezentowana przez przewodniczących i dlatego tu propozycja, żeby nasz przewodniczący był reprezentantem naszej gminy w związku. Oczywiście to Państwo zdecydujecie, więc, ale generalnie musimy kogoś wyznaczyć. Nie ma innego wyjścia.

Pan A. Mieczkowski – Przewodniczący Rady – powiedział, Szanowni Państwo, otwieram dyskusję. Ktoś z Państwa? Nie widzę głosów, zamykam dyskusję. Poproszę o przygotowanie głosowania. Oj, przepraszam. Jeszcze opinia, przepraszam najmocniej. Opinia Przewodniczącego Komisji Rozwoju, bardzo przepraszam.

Pan R. Jungiewicz – Przewodniczący Komisji Rozwoju Gospodarczego, Finansów, Rolnictwa i Turystyki – poinformował, że komisja zaopiniowała pozytywnie kandydaturę pana Andrzeja Mieczkowskiego na to stanowisko.

Pan A. Mieczkowski – Przewodniczący Rady – poddał pod głosowanie projekt uchwały w sprawie wyznaczenia przedstawiciela do Zgromadzenia Mazurskiego Związku Międzygminnego – Gospodarka Odpadami.

W wyniku przeprowadzonego głosowania uchwała została przyjęta jednogłośnie, w obecności 15 radnych.

Wyniki głosowania:

wyniki: ZA: 15, PRZECIW: 0, WSTRZYMUJĘ SIĘ: 0, BRAK GŁOSU: 0, NIEOBECNI: 0

Wyniki imienne: Elza Natalia Fitza (ZA), Radosław Gwozdowicz (ZA), Łukasz Jaszcz (ZA), Ryszard Kazimierz Jungiewicz (ZA), Aleksandra Konsten (ZA), Aneta Kuczyńska (ZA), Andrzej Mieczkowski (ZA), Ireneusz Nieckarz (ZA), Teresa Iwona Piątek (ZA), Agnieszka Alicja Radecka (ZA), Mariola Agnieszka Rydzewska (ZA), Magdalena Marta Sprung (ZA), Grzegorz Robert Strygo (ZA), Bartosz Andrzej Suhecki (ZA), Anna Małgorzata Załęska (ZA)

Uchwała nr II/6/24 stanowi załącznik nr 6 do niniejszego protokołu.

Pan A. Mieczkowski – Przewodniczący Rady – powiedział, bardzo Państwu serdecznie dziękuję za wybór mojej osoby. Mam nadzieję, że będę was godnie reprezentował. Dziękuję jeszcze raz bardzo.

Ad. 9 Podjęcie uchwały w sprawie zmian budżetu Gminy Ryn na 2024 r.

Pani A. Kozłowska – Budka – Skarbnik Gminy – powiedziała, jeśli chodzi o zmiany to pozwolę sobie tutaj skrócić. Opowiem o tych głównych zmianach. Szczegółowo zostało to omówione na komisji, jak i macie Państwo na swoich tabletach. Zgodnie z załącznikiem nr 1 plan dochodów zwiększono o kwotę 189 884,50 zł. Zmiany dokonano w czterech działach, a główne zmiany miały miejsce w oświacie i wychowanie, zwiększono plan dochodów o kwotę 3 472 zł. Są to środki pozyskane na kształcenie pracowników z Krajowego Funduszu Szkoleniowego. Gospodarka Komunalna i Ochrona Środowiska. Tu zwiększono plan dochodów o kwotę 127 319,57 zł. Z tego 101 500 zł są to środki na realizację programu Ciepłe Mieszkanie finansowane z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. 139,57 zł jest przeznaczony na realizację Czyste Powietrze finansowane z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Komunalnej. Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego, zwiększamy plan dochodów o kwotę 20 tysięcy złotych. Środki są pozyskane z Urzędu Marszałkowskiego na dofinansowanie Festiwalu Kultura Średniowiecza Masuria. Jeśli chodzi o wydatki, to zwiększamy również o identyczną kwotę, to jest 189 884,50 zł. Tu zmian dokonano w dziewięciu działach. Główne zmiany miały miejsce w dziale transport i łączność. Zwiększamy plan wydatków o kwotę 430 tysięcy. 230 tysięcy przeznaczamy na inwestycje pod nazwą Budowa czterech przejść dla pieszych na ulicy Zielonej w Rynie. Plan po zmianach tego zadania to kwota 1 milion 420 tysięcy złotych. Z tego dofinansowanie 901 881, 85 zł. 200 tysięcy przeznaczamy na wydatki bieżące na drogi gminne. Kolejną zmianą, główna zmiana miała miejsce w dziale gospodarka komunalna. Tu zwiększamy plan wydatków majątkowych zakładając nową inwestycję pod nazwą zakup działki nr 154/7 obręb miasta Ryn. A kwota przeznaczona na to zadanie to kwota 35 tysięcy złotych. Gospodarka Komunalna i Ochrona Środowiska. Tu zmniejszamy plan wydatków o kwotę 75 380, 43 zł. Były tu następujące zmiany. Rozdysponowaliśmy po stronie wydatków kwotę 101 500 zł przeznaczając w całości na program ciepłe mieszkanie. Zmniejszamy zadanie inwestycyjne pod nazwą budowa sieci wodociągowej i sieci kanalizacji sanitarnej na działce 145 / 1, 391, 426, 160, 286, 157/ 1, 154/ 2 w Rynie o kwotę 150 tys. zł. Również zmniejszamy zadanie inwestycyjne pod nazwą Modernizacja Pomostu przy Kąpielisku Miejskim nad Jeziorem Ołów w Rynie o kwotę 80 tys. zł. i zwiększamy zadanie inwestycyjne o 900 zł ogrodzenie działki w miejscowości Głąbowo. W całości to jest fundusz sołecki. Pozostałe zmiany to przesunięcia w funduszu sołeckim jakie dokonały sołectwa Sterławki Wielkie, Rybical, Głąbowo oraz przesunięcia między

wydatkami bieżącymi niezbędne do prawidłowego funkcjonowania urzędu jak i podległych jednostek. Plan po zmianach wynosi, dochody kształtują się na poziomie 58 577 752, 59 zł. Wydatki to kwota 68 934 407, 27 zł. Deficyt nie uległ zmianie i wynosi 10 356 654, 68 zł. Jeśli jakieś szczegółowe pytania to bardzo proszę.

Pan A. Mieczkowski – Przewodniczący Rady – powiedział, dziękuję bardzo Pani Skarbnik, otwieram dyskusję, proszę bardzo. Nie widzę, zamykam dyskusję. Proszę Przewodniczącego Komisji Rozwoju Gospodarczego, Finansów, Rolnictwa i Turystyki o opinię.

Pan R. Jungiewicz – Przewodniczący Komisji Rozwoju Gospodarczego, Finansów, Rolnictwa i Turystyki – poinformował, że komisja pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały.

Pan A. Mieczkowski – Przewodniczący Rady poddał pod głosowanie projekt uchwały w sprawie zmian budżetu Gminy Ryn na 2024 r.

W wyniku przeprowadzonego głosowania uchwała została przyjęta jednogłośnie, w obecności 15 radnych.

Wyniki głosowania:

wyniki: ZA: 15, PRZECIW: 0, WSTRZYMUJĘ SIĘ: 0, BRAK GŁOSU: 0, NIEOBECNI: 0
Wyniki imienne: Elza Natalia Fitza (ZA), Radosław Gwozdowicz (ZA), Łukasz Jaszc (ZA), Ryszard Kazimierz Jungiewicz (ZA), Aleksandra Konsten (ZA), Aneta Kuczyńska (ZA), Andrzej Mieczkowski (ZA), Ireneusz Nieckarz (ZA), Teresa Iwona Piątek (ZA), Agnieszka Alicja Radecka (ZA), Mariola Agnieszka Rydzewska (ZA), Magdalena Marta Sprung (ZA), Grzegorz Robert Strygo (ZA), Bartosz Andrzej Suchecki (ZA), Anna Małgorzata Załęska (ZA)

Uchwała nr II/7/24 stanowi załącznik nr 7 do niniejszego protokołu.

Ad. 10 Wolne wnioski i informacje.

Pan A. Mieczkowski – Przewodniczący Rady – zapytał, bardzo proszę, kto z Państwa? Bardzo proszę, Pani Radna Elza Fitza.

Pani E. Fitza – powiedziała, Szanowni Państwo, ja w imieniu Regionalnego Parku Edukacji, Kultury i Turystyki w Rynie chciałabym serdecznie zaprosić na Noc Świętojańską, która odbędzie się w Amfiteatrze nad Jeziorem Ołów 23 czerwca. W tym roku będzie to impreza o wiele bardziej rozbudowana w stosunku do tych z poprzednich lat, także zapraszamy. Polecam wziąć jakiś kocyk, krzeselko, matę, żeby sobie usiąść na schodkach, dlatego że impreza przewidywana jest czas trwania na około trzy godziny, tak żeby Państwa nogi i plecy nie bolały. Pani dyrektor przyniosła również ze sobą bodajże kalendarz wydarzeń nasz, także jest on dostępny na stoliku. Zachęcam do wzięcia zapoznania i rozdystrybuowania dalej. Dziękuję bardzo.

Pan A. Mieczkowski – Przewodniczący Rady – powiedział, Dziękuję bardzo. Kto jeszcze chciałby zabrać głos? Bardzo proszę Pani Radna Teresa Piątek, proszę uprzejmie.

Pani T. Piątek – powiedziała, ja chciałabym skierować swoje pytania do Pana Burmistrza. Z wiedzy przedstawionej na Komisji Oświaty, Kultury i Sportu od obecnej wicedyrektor, wiemy, że przedstawiono panu burmistrzowi arkusz organizacyjny szkoły. W związku z powyższym chciałabym zadać trzy pytania. Jakie zgłoszono zapotrzebowanie odnośnie etapu pedagoga szkolnego, logopedy i czy mamy też wiedzę odnośnie objęcia stanowiska wicedyrektora Zespołu Szkolno-Przedszkolnego. Dziękuję.

Pan J. Filipek – Burmistrz MiG – powiedział, wicedyrektora mamy. Dwa stanowiska są obsadzone, więc na razie nie mamy potrzeby obsadzania stanowisk.

Pani T. Piątek – powiedziała, ale od września.

Pan J. Filipek – Burmistrz MiG – powiedział, na razie, tak, wiemy, że najprawdopodobniej jedna z pań wicedyrektorów od września pójdzie na urlop. No, ale jeżeli chodzi o obsadzenie stanowiska to jest w gestii pani dyrektor. Ona musi zaproponować, już rozmawialiśmy na ten temat i myśli. Rozmawia pewnie z nauczycielami, kto by chciał ewentualnie podjąć się tej roli. Natomiast jeżeli chodzi, ja nie powiem teraz na ile godzin, chyba że pani sekretarz pamięta, ale było, zapotrzebowanie było większe, dużo większe niż nawet my żeśmy zaproponowali. A my żeśmy zaproponowali dwa razy więcej godzin niż wynikało to z rozporządzeń ministerstwa. Także my zapewniamy cały etat. On podzielony jest na dwie części dla pedagoga, tam 23 godziny chyba nawet.

Pani M. Chyła – Sekretarz Gminy – powiedziała, 22 godziny na pedagoga. I na chwilę obecną mamy 22 godziny pedagog i to jest podzielone na pół. Na pedagoga szkolnego i pedagoga specjalnego.

Pan J. Filipek – Burmistrz MiG – powiedział, tak, tak, tak.

Pani M. Chyła – Sekretarz Gminy – powiedziała, pełny etat.

Pan J. Filipek – Burmistrz MiG – powiedział, czyli mamy pełny etat, bo wydawało mi się 23 godziny, ale tak jak mówię, mówię z pamięci, więc mogę się mylić. Więc pedagog jest i logopeda ma więcej godzin niż, że tak powiem, państwo powinno, bo oni to powinni zapewnić. Także dopłacamy i na razie na tą chwilę takie są nasze możliwości.

Pani T. Piątek – powiedziała, to ja wiem, jaki jest stan, bo też na komisji było to szeroko przedstawione. Tylko chodzi mi o to, bo z wiedzy tutaj na komisji była informacja, że do 29, czyli do jutra, tak, się Pan Burmistrz musi ustosunkować do tego arkusza organizacyjnego i jakby chciałam zapytać, czy mamy wiedzę, czy Pani Sekretarz w takim razie pamięta, o jaki etat zawnioskowano?

Pan J. Filipek – Burmistrz MiG – powiedział, o 13 godzin zostało wnioskowane, już nie pamiętam.

Pani M. Chyła – Sekretarz Gminy – powiedziała, pani dyrektor wnioskowała o 22 godziny pedagoga szkolnego i o 14 godzin pedagoga specjalnego.

Pani T. Piątek – zapytała, a logopedy?

Pani M. Chyła – Sekretarz Gminy – odpowiedziała, w tej chwili nie pamiętam, ale jest pełen etat logopedy. Tyle z tym, że u nas w szkole jest logopeda łączony z terapią pedagogiczną.

Pani T. Piątek – powiedziała, to ja bym poprosiła o taką informację później, jeśli można.

Pani M. Chyła – Sekretarz Gminy – powiedziała, to znaczy jutro będzie arkusz zatwierdzony.

Pan J. Filipek – Burmistrz MiG – powiedział, to znaczy będzie zatwierdzony? Nie wiadomo, czy będzie zatwierdzony, dlatego żeśmy poprosili o zmiany i jeżeli te zmiany wpłyną w odpowiednim terminie to będzie zatwierdzony, jeżeli nie, to nie.

Pani T. Piątek – zapytała, czyli rozumiem, że te godziny pedagoga szkolnego nie zostały jeszcze zatwierdzone, tak? To jest większość zaproponowane, tak?

Pan J. Filipek – Burmistrz MiG- odpowiedział, tak.

Pani T. Piątek – zapytała, nie zostały zatwierdzone. Dobrze, dziękuję. A podyktowane jest jeszcze, może dodam, to czym jakby?

Pan J. Filipek – Burmistrz MiG- odpowiedział, no tym, że mamy finanse jakie mamy. Jesteśmy w stanie i tak zapewniliśmy dwa razy więcej godzin niż powinniśmy, niż narzuca na nas państwo, bo tak ogólnie będę mówił. Więc no w tej chwili nie mamy możliwości.

Pani T. Piątek – powiedziała, no tak, natomiast słyszeliśmy też o potrzebach, które są większe, tak, z literą prawa.

Pan J. Filipek – Burmistrz MiG – powiedział, znaczy, my musimy miarkować. Uważamy, że naprawdę sporo dokładamy. Ja wiem, że ja też bym chciał, żeby ten pedagog był w większym wymiarze, no ale są możliwości, jakie są.

Pani T. Piątek – zapytała, a proszę jeszcze mi powiedzieć odnośnie właśnie tutaj tych godzin. Na komisji padła taka informacja, nie wiem czy ja dobrze też rozumiem, czy są możliwe przesunięcia, że jakieś środki odnośnie oświaty wróciły, tak, to pani skarbnik mówiła, z tych zaplanowanych na obszar przedszkola. Czy to nie są takie środki, w ramach których właśnie można zabezpieczyć czy zwiększyć te potrzeby?

Pan J. Filipek – Burmistrz MiG – odpowiedział, nie, to znaczy te środki z przedszkola nie są, to nie jest. Nie ma ich subwencji, to są oddzielne środki, one są na przedszkole. My po prostu mniej dopłacimy do przedszkola, bo dostawaliśmy około 100 tys. zł. W tym roku dostaliśmy 300, niemniej jednak one są na przedszkole.

Pani T. Piątek – powiedziała, ja rozumiem, natomiast też na komisji był właśnie podejmowany ten temat, że głównie właśnie w tym obszarze wsparcia, no głównie też pedagogicznego, ale też psychologicznego i logopedycznego, no to ten, jakby w naszej ocenie, jako rodziców też, tak, i tutaj różnych głosów, to właśnie oddział przedszkolny jest taki najmniej zaopiekowany. Z racji też, no właśnie braku przestrzeni jakby takiej godzinowej. I jak rozumiem, te środki, które właśnie wróciły na przedszkole, to nie mogą na przykład pójść tutaj z tych środków na przykład na te zwiększenie godzin pracy pedagoga?

Pan J. Filipek – Burmistrz MiG – powiedział, one wróciły do budżetu i mogą być zadysponowane w dowolny sposób, ale już one zostały zadysponowane, bo jak Państwo przyjęli budżet, no to widzieliście, jakie potrzeby były i one zostały rozdysponowane.

Pani T. Piątek – powiedziała, to ja jakoś dobrze, ja to sprawdzę. Dziękuję bardzo.

Pan A. Mieczkowski – Przewodniczący Rady – powiedział, dziękuję bardzo. Ja chciałem Państwu, chciałem usprawiedliwić Panią dyrektor za nieobecność, ale ona jest na urlopie. Dzwoniła do mnie. Nie wiedzieliśmy, że będą pytania dzisiaj, ale tu widzę, że Państwo, pani skarbnik, pani sekretarz, pan burmistrz odpowiedzieli. Bardzo proszę, kto jeszcze ma jakieś, bardzo proszę Pani Magdalena Sprung.

Pani M. Sprung – zapytała, ja mam pytanie odnośnie tutaj remizy strażackiej. Na jakim etapie są tam te prace i na kiedy jest planowany termin ukończenia? Ten pierwotny termin, czy się wyrobimy w tym terminie?

Pan J. Filipek – Burmistrz MiG- odpowiedział, znaczy w tym terminie, bo ile dobrze pamiętam. Musiałbym to sprawdzić, ale chyba termin jest do końca czerwca, to jest raczej niemożliwe. Ale realnie trzeba szacować, że to będzie gdzieś początek sierpnia, gdzie ta ewentualnie straż będzie skończona.

Pani M. Sprung – zapytała, można wiedzieć czym są spowodowane te opóźnienia?

Pan J. Filipek – Burmistrz MiG- odpowiedział, wieloma dodatkowymi pracami, bo prace tam idą bardzo dobrze. Tam nasz przedsiębiorca tu ryński robi i wszystko idzie ok, dobrze. Tam był okres zimowy, gdzie

nie mogli robić też, więc też to się przesunęło, ale po prostu zwiększeniem, zwiększeniem zakresu prac, bo to zawsze jest jak na każdej inwestycji, że pewnych rzeczy nie można przewidzieć. Pewne rzeczy trzeba przeprojektować. To wymaga czasu, poczekać trzeba aż projektant rozwiązanie znajdzie i to są tego typu sprawy.

Pani M. Sprung – powiedziała, dziękuję bardzo.

Pan A. Mieczkowski – Przewodniczący Rady – powiedział, dziękuję bardzo, bardzo proszę jeszcze Pan Grzegorz Strygo.

Pan G. Strygo – powiedział, ja wspomnę jeszcze raz, był na komisji pan burmistrz, było w sprawie spowalniaczy na tej ulicy Pocztowej, na tym odcinku prostym. Zrobiłem rekonesans, wywiad, tam poza jedną osobą wszyscy są nawet zachwyceni tym, żeby właśnie te spowalniacze były. Czy ja jako sołtys muszę wystąpić z jakimś wnioskiem do Rady Gminy, czy do burmistrza, czy jak to się odbywa?

Pan J. Filipek – Burmistrz MiG- powiedział, no trzeba do burmistrza wystąpić, żeby ja wiedział, że wy to chcecie na pewno. Bo wiem, jak znam życie, to nie będzie tak słodko jak one będą założone i zaczną się problemy. Ale ok, jeżeli chcecie. Ustaliliście, że chcecie, to bardzo bym prosił o taki wniosek sołectwa o zamontowanie tych spowalniaczy. Wskażcie, w których miejscach. To znaczy możemy się umówić i przedyskutować, gdzie je najlepiej zamontować, ale jakieś pomysły chyba macie, bo wiecie doskonale, że to będzie na pewno głośniejsze, wcale nie będzie bezpieczniejsze, ale wasza decyzja.

Pan G. Strygo – powiedział, próbowałem tłumaczyć właśnie poszczególnym osobom, ale jak na razie, jak dotąd nie ma żadnego przeciwwskazania.

Pan J. Filipek – Burmistrz MiG- powiedział, dlatego bardzo bym poprosił o takie wstępne przynajmniej wskazanie miejsc. Dlatego, że wiemy, że żeby przejechać przez takie spowalniacz trzeba się zatrzymać, później trzeba ruszyć. Jeżeli będzie to pod czyimiś oknami, to zaraz, jak wiem z doświadczenia, będą problemy. Także musimy ustalić po prostu mniej więcej, gdzie można zamontować te spowalniacze.

Pan G. Strygo – zapytał, i jeszcze jedno pytanie, czy to musi być wsparte, ten wniosek musi być wsparty jakąś listą osób popierających?

Pan J. Filipek – Burmistrz MiG- odpowiedział, nie, już w tej chwili nie. Jeżeli faktycznie tak jest, że te spotkanie się odbyło. Ludzie chcą, no to sołtys tylko po prostu taką informację przekaże, że chcecie i tyle. Dobrze, dziękuję.

Pan A. Mieczkowski – Przewodniczący Rady – powiedział, dziękuję bardzo, jeśli ktoś jeszcze z Państwa chce zabrać, bardzo proszę, Pan Radny Radosław Gwozdowicz, bardzo proszę.

Pan R. Gwozdowicz – zapytał, ja miałbym takie pytanie odnośnie amfiteatru tutaj nad Jeziorem Ryńskim. Jaki był początkowy plan oddania inwestycji oraz jaki jest obecnie przewidywany termin oddania?

Pan J. Filipek – Burmistrz MiG- odpowiedział, zostały złożone, plan nie powiem, musiałbym sprawdzić w dokumentach, ale zostały złożone wnioski o pozwolenie na użytkowanie, tydzień temu bodajże, no i czekamy na decyzję inspektora.

Pan R. Gwozdowicz – zapytał, i takie kolejne pytanie, bo wczoraj był poruszony temat na komisji gospodarczej, że tam źle zostało zaprojektowane te wygłuszenie i jest niekorzystna akustyka tego obiektu i teraz nasuwa się takie pytanie. Czy będzie możliwość modernizacji w ogóle takiego zadania, ponieważ jest to dotacja unijna?

Pan J. Filipek – Burmistrz MiG- odpowiedział, tak.

Pan R. Gwozdowicz – zapytał i kto pokryje koszty?

Pan J. Filipek – Burmistrz MiG- odpowiedział, koszty, czy one były zaprojektowane, czy nie, to i tak byśmy pokryli, że one powinny być zaprojektowane na pierwszym etapie.

Pan R. Gwozdowicz – zapytał, oczywiście, dlatego tu się rodzi pytanie. Czy to nie jest wina projektanta? Czy nie moglibyśmy pociągnąć się go do odpowiedzialności w takiej sytuacji?

Pan J. Filipek – Burmistrz MiG- odpowiedział, tu rozważamy taką możliwość, ale zdania są podzielone, ale jeszcze nie wykluczamy żadnej opcji.

Pan R. Gwozdowicz – powiedział, rozumiem, dziękuję.

Pan A. Mieczkowski – Przewodniczący Rady – zapytał, dziękuję bardzo. Czy jeszcze ktoś z Państwa Radnych? Bardzo proszę Pani Radna Teresa Piątek.

Pani T. Piątek – powiedziała, Szanowni Państwo, ja tak informacyjnie chciałam powiedzieć, że odbyło się spotkanie dla mieszkańców w dniu wczorajszym o tematyce szeroko rozumianej aktywności społecznej. Jest to pierwsze ze spotkań, które mamy zaplanowane w ramach Ośrodka Wsparcia Ekonomii Społecznej tutaj na nasze tereny i dzięki współpracy tutaj i działalności Stowarzyszenia Adelfi na naszych terenach. Kolejne spotkanie, na które zapraszam też Państwa albo proszę, żeby też być może w swoim otoczeniu czy w środowiskach, w których działacie Państwo, żeby tą informacją się dzielić. Odbędzie się 19 czerwca, będzie poświęcone organizacjom pozarządowym, na które jakby serdecznie zapraszam. Również też informacyjnie dla Państwa Radnych, którzy nie są na wszystkich komisjach. W odpowiedzi na głos mieszkańców sygnały mieszkańców odnośnie zorganizowania kładek jako przejścia tak tutaj za ulicą, za Orlenem w stronę Giżycka. Również na komisji i tutaj też panu burmistrzowi były przeprowadzone też różne rozmowy. Jest to w procesie, natomiast informacyjnie, żebyście Państwo wiedzieli, że takie sygnały mieszkańców są i zostały one przedstawione odpowiedniej komisji tutaj bezpieczeństwa. Dziękuję bardzo.

Pan A. Mieczkowski – Przewodniczący Rady – zapytał, dziękuję bardzo, czy jeszcze ktoś z Państwa radnych chciał zabrać? Bardzo proszę, Pani Agnieszka Radecka.

Pani A. Radecka – zapytała, chciałam zapytać jeszcze o Zakątek Zadumy. Kiedy będzie?

Pan J. Filipek – Burmistrz MiG – odpowiedział, dziś jest odbiór. Miał być o 13, więc mam nadzieję, że jest. Miała być fontanna uruchomiona i też wstępny odbiór i też czekamy na decyzję Inspektora Nadzoru Budowlanego, bo są dokumenty złożone i czekamy.

Pan A. Mieczkowski – Przewodniczący Rady – zapytał, dziękuję bardzo. Kto jeszcze? Bardzo proszę, Pani Radna Aneta Kuczyńska, bardzo proszę.

Pani A. Kuczyńska – powiedziała, chciałam poprosić, bo wiem, że podobno był kiedyś już złożony wniosek do zarządu dróg o postawienie znaków dodatkowych zakazu postoju na ulicy Ratuszowej. Tam obecnie jest ogromny problem. Dysponuję zdjęciami, które są dowodem na to, że ta droga jest bardzo trudno przejezdna. W momencie, kiedy zatrzymują się samochody i po stronie, gdzie jest cukiernia i po stronie przeciwnej. I dlatego chciałam poprosić o złożenie takiego oficjalnego po raz kolejny wniosku, o dołączenie ewentualnie zdjęć. Ja bardzo chętnie udostępnię i może uda się tym razem coś zrobić w tej sprawie.

Pani E. Fitza – powiedziała, pozwolę sobie odpowiedzieć na tą kwestię. Jestem w trakcie przygotowania pisma i tutaj z częścią mieszkańców już rozmawialiśmy i z panią sekretarz. Dlatego, że poprzednim razem, kiedy to rada poprzez komisję składała wniosek i pan burmistrz przesyłał, faktycznie była

wizytacja Zarządu Dróg Wojewódzkich. Chcemy to powtórzyć i najlepszym rozwiązaniem tutaj po dyskusjach będzie złożenie pisma przez mieszkańców z wieloma po prostu podpisami, które jakby potwierdzą sytuację i zdjęciami również. Dokumentacją zdjęciową, która będzie pokazywać, że faktycznie jest tam problem, dlatego że no zarząd trafił na sytuację, w której żaden samochód nie stał.

Pani A. Kuczyńska – zapytała, a jaka ilość podpisów będzie satysfakcjonująca?

Pani E. Fitza – odpowiedziała, musimy spróbować. Myślę, że tak, znaczy ja ze swojej strony, bo nie wiem.

Pani A. Kuczyńska – zapytała, jaka ilość? Nie wiem, trzydzieści, pięćdziesiąt, sto?

Pani E. Fitza – odpowiedziała, to znaczy ja jestem w trakcie zbierania tych podpisów. Także na razie jeszcze nie jestem w stanie powiedzieć tego, że nie ukończyłam całego procesu.

Pan A. Mieczkowski – Przewodniczący Rady – zapytał, dziękuję bardzo. Czy jeszcze ktoś z Państwa Radnych chce zabrać głos?

Pani E. Modzelewska – Kierownik MGOPS – zapytała, czy ja mogę zapytać o coś?

Pan A. Mieczkowski – odpowiedział, bardzo proszę.

Pani E. Modzelewska – Kierownik MGOPS – zapytała, chciałabym zapytać Radną Panią Teresę Piątek, gdzie te spotkania się odbywają?

Pani T. Piątek – odpowiedziała, spotkanie na trzecim piętrze w sali konferencyjnej Regionalnego Parku Edukacji, Kultury i Turystyki. Z komisją mi się myli, proszę wybaczyć, Pani Dyrektor. Będę jak Pan Burmistrz podczas prezentacji, dom kultury, żeby nie było faux pas. Tak, jest informacja zawsze jakby na Facebooku, na profilu publicznym, również staram się na społecznych grupach tutaj udostępniać.

Pani E. Modzelewska – Kierownik MGOPS – powiedziała, nie wszyscy korzystają z Facebooka i społecznych grup.

Pani T. Piątek – powiedziała, tak, zgadzam się, dlatego zwracam się też do Państwa. Wysłałam, są wysyłane maila do środowiska, jakby do sołtysów też. Tak, też dlatego kieruję słowo do Państwa Radnych, żebyśmy sobie po prostu nawzajem przy okazji gdzieś tam. Wiadomo, że każdy ma zaplanowany jakiś tam swój czas, ale żebyśmy przy okazji dzielili się tymi informacjami o wydarzeniach, o spotkaniach, żeby być może ktoś, kto ma chęć skorzystać. Także kolejne 19 czerwca będzie na pewno informacja.

Ad. 11 Zamknięcie posiedzenia

W związku z wyczerpaniem porządku obrad II Sesji Rady Miejskiej w Rynie Przewodniczący Rady zamknął obrady.

Protokołowała:

Anna Jurczyk

Przewodniczący Rady Miejskiej w Rynie

Andrzej Mieczkowski